关于治理价格无序竞争维护良好市场价格秩序关于治理价格无序竞争维护良好市场价格秩序

的公告的公告

中华人民共和国国家发展和改革委员会 国家市
场监督管理总局公告 2025年第4号

价格竞争是市场竞争的重要方式之一，但无序竞争会对行业发

展、产品创新、质量安全等造成负面影响，不利于国民经济健康发

展。为规范市场价格行为，维护良好市场价格秩序，助力高质量发

展，现就有关事项公告如下。

一、实行市场调节价的商品和服务，经营者应当按照《中华人

民共和国价格法》规定，遵循公平、合法和诚实信用的原则，以生

产经营成本和市场供求状况为基本依据，依法行使自主定价权，自

觉维护市场价格秩序，共同营造公平竞争、有序竞争的市场环境。

二、对价格无序竞争问题突出的重点行业，行业协会等有关机

构在国家发展改革委、市场监管总局和行业主管部门指导下，可以

调研评估行业平均成本，为经营者合理定价提供参考。

三、发展改革、市场监管部门要会同行业主管部门加强政策宣

贯，提示经营者依法合规经营，提升产品质量和服务水平。对涉嫌

价格无序竞争的经营者进行提醒告诫，要求其自觉规范价格行为，

严守价格竞争底线。

https://www.gov.cn/

标  题：
关于治理价格无序竞争维护
良好市场价格秩序的公告

发文机关：
国家发展改革委 市场监管
总局

发文字号：
中华人民共和国国家发展和
改革委员会 国家市场监督管
理总局公告2025年第4号

来  源： 国家发展改革委网站

主题分类：
市场监管、安全生产监管\其
他

公文种类：公告

成文日期：2025年09月28日

四、发展改革、市场监管部门对提醒告诫后仍未规范价格行为

的经营者予以重点关注，必要时开展成本调查、价格监督检查，发

现价格违法违规问题的，依法予以查处。

五、经营者应当严格遵守《中华人民共和国招标投标法》《中

华人民共和国招标投标法实施条例》规定，自觉规范招标投标行

为，不得以低于成本的报价竞标，保障产品和服务质量。

六、行业协会应当严格遵守《中华人民共和国价格法》《中华

人民共和国反垄断法》规定，促进行业自律，引导经营者共同维护

行业公平竞争秩序。

七、国家发展改革委、市场监管总局将会同有关部门密切监测

市场价格竞争状况，维护重点领域价格秩序。充分发挥信用监管作

用，依法依规实施失信惩戒。

国家发展改革委

市场监管总局

2025年9月28日